yon (*ilegible*) rey memoria constituyda non embargante quales quier cosas et causas que en contrario desto sean o se puedan aunque sean vegetes nesçesarias o premisas de derecho o non o bastantes quales quier merçedes cartas alvalaes o provisyones o contratos de alienacion que yo aya dado o fecho et mandare dar et faser de aqui adelante aunque sean de primera segunda o terçera juyson o mas aunque en ellas o en qual quier dellas se contengan o proçedan de mi çierta çiençia et poderio real absoluto con quales quier penas et cominaçiones asy criminales como çeviles o con otras quales quier clausulas derogatorias et non obstancias aunque en ellas o en qual quier dellas se faga general o especial mençion desta mi carta o en ella vaya ynxerta et encorporada Ca yo revoco et anulo las dichas cartas et provisyones et merçedes et contratos et alienaçion en contrario desta mi carta fechos Et quantas veses pareçiere que diere o mandare dar quales quier mis cartas et provisyones o merçedes o fisiera o mandare faser contratos algunos en contrario de lo que dicho es tantas veses quiero que paresca que las revoco et do por ningunas por manera que se entienda cada una de las dichas provisyones et contratos et merçedes traer consigo su revocaçion et mando a vos el dicho asyistente alcalles regidores cavalleros ofiçiales et omnes buenos de la dicha çibdad de Toledo so pena de caher en mal caso o de perder todo lo que avedes et de confiscacion de todos vuestros bienes para la mi camara et de perdimiento de vuestros ofiçios que obedescades pero non cunplades quales quier cartas et alvalaes de merçedes et provisyones et donaçiones et otros quales quier contratos que en contrario desta mi carta fueren aun que sean roborados por quales quier firmesas segund que dicho es Et yo vos relievio de qual quier penas asy çeviles como criminales que sobre esta dicha rason por virtud de quales quier mis cartas fueren contra vos puestas et fechas Et quiero et es mi merçed et voluntad que esta mi carta et las palabras en ellas contenidas se entiendan et cunplan llanamente como suenan syn las interpretar nin les dar otro seso nin entendimiento alguno salvo aquel que se puede colegir de las palabras desta mi carta conforme a mi voluntad segund dicho es et desto mando dar esta mi carta en la forma que de suso en ella se contiene la qual quiero et mando que aya fuerça et vigor de ley como sy fuese fecha et promulgada en cortes a petiçion et suplicaçion de los procuradores de las çibdades et villas de mis regnos et me lo oviesen asy suplicado et pedido por merçed entendiendo ser conplidero al serviçio de Dios et mio et al bien et pro comun de los mis regnos et sennorios et de la dicha çibdad de Toledo et al paçifico estado et tranquilidad et pas et sosiego della et por esta dicha mi carta o por su traslado signado de escrivano publico mando a los infantes duques perlados marqueses condes adelantados ricos omnes maestres de las ordenes priores comendadores et subcomendadores alcaides de los castillos et casas fuertes et llanas et otros aportellados et a los del mi consejo et oydores de la mi audiencia et al mi justiçia mayor et al su lugar teniente et a los alcalles alguasiles et notarios escrivanos et otras justiçias et ofiçiales quales quier de la mi casa et corte et çançelleria et a todos los conçejos corregidores asyistentes alcaldes alguasiles regidores cavalleros escuderos ofiçiales et omnes buenos de todas las çibdades et villas et lugares de los mis rengos et sennorios et a cada uno dellas et a todos los cavalleros et escuderos et otras personas que de mi tienen ofiçios et merçedes et tierras et rasiõnes et quitaçiones et acostamientos et a otras quales quier personas mis vasallos et subditos et naturales de los mis regnos et sennorios et a cada uno o qual quier dellos que con esta mi carta fueren requeridos que sy para lo que suso dicho es et en esta mi carta se contiene o para qual quier cosa o parte dello mester oviere favor et ayuda la dicha çibdad o qual quier o quales quier personas della que lo den et fagan dar tanto quanto les pudieren et menester ovieren et de mi parte les demandaren en tal manera que aya conplido efecto et execuçion todo lo en esta mi carta contenido et cada una cosa et parte delo Et los unos nin los otros non fagades nin fagan ende al so pena de la mi merçed et de privaçion de los ofiçios et de confiscacion de vuestros bienes de los que lo contrario fisieredes para la mi camara et fisco et demas mando al omne que vos est mi carta mostrare que vos enplase que parescades ante mi en la mi corte do quier que yo sea del dia que vos enplasare fasta quinze dias primeros siguientes a desir por qual rason non conplides mi mandado so la qual dicha pena mando a qual quier escrivano publico que para ello fuere llamado que de ende al que ge la mostrare tetimonio signado con su signo por que yo sepa en como se cunple mi mandado Dada en (*en blanco*) dias de (*en blanco*) anno del nascimiento del Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et setenta e tres annos.

Yo el rey (*rúbrica*).

Yo Iohan de Ayala secretario del rey nuestro sennor la fise escrivir por su mandado.

1475, 3 marzo, Olmedo.

Los Reyes Católicos confirman los privilegios de Toledo.

BENITO RUANO, E.: *op. cit.*, p. 284-285 (doc. n.º 78).

A.M.T., Cajón 10º, legajo 3º, n.º 18, pieza 1 (original, papel; conserva restos del sello de lacre).

Don Fernando et donna Ysabel por la gracia de Dios rey et reyna de Castilla de Leon de Toledo de Siçilia de Galizia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe de Algesira de Gibraltar príncipes de Aragon et sennores de Viscaya et de Molina Por quanto por parte de vos los alcal-des alguasil regidores cavalleros jurados ofiçiales et omnes buenos de la muy noble et muy leal çib-dat de Toledo nos es suplicado que pues que vos otros acatando la lealtad que nos deviades et estades obligados nos distes la obediencia et ovistes et reconoçistes por rey et reyna et sennores naturales destos nuestros reynos que nos suplicavades que vos mandasemos confirmar vuestros previllejos et vuestros buenos usos et costumbres lo qual por nos visto et por vos faser bien et merçed et guar-dando aquello que al tienpo que fuymos reçebidos por rey et reyna destos reynos juramos tovimos lo por bien Et por la presente confirmamos a la dicha çibdat de Toledo et a los ofiçiales et omnes buenos della sus previllejos que de los reyes de gloriosa memoria nuestros progenitores tienen et queremos et mandamos que los dichos previllejos valan et sean guardados agora et de aqui adelan-te en todo et por todo segunt que en ellos se contiene sy et segunt et en la manera que han seydo usados et guardados en tienpo de los reyes de gloriosa memoria nuestros progenitores et asi mesmo confirmamos sus buenos usos et costumbres los quales mandamos que sean guardados si et segunt et en la manera que aquí han seydo usados et guardados et por esta nuestra carta o por su traslado signado de escrivano publico mandamos a los prelados duques condes marqueses ricos omnes maestros de las ordenes priores comendadores et subcomendadores alcaydes de los castillos et casas fuertes et llanas et a los del nuestro consejo et oydores de la nuestra abdiencia et alcaldes et notarios et otras justicias et ofiçiales quales quier de la nuestra casa et corte et çançelleria et a todos los conçejos allcaldes alguasiles regidores cavalleros escuderos ofiçiales et omnes buenos de todas las çibda-des et villas et lugares de los nuestros reynos et sennorios et a otras quales quier personas nuestros vasallos et subditos et naturales de qual quier estado condiçion preheminiencia o dignidat que sean et a cada uno dellos que vos guarden et fagan guardar esta confirmaçion que nos vos fazemos en todo et por todo segunt que en esta nuestra carta se contiene et que vos non vayan nin pasen nin consientan yr nin pasar contra ella agora et que aqui adelante en tienpo alguno nin por alguna manera et sobre lo qual mandamos al nuestro çançeller et notarios et a los otros ofiçiales que es-tan a la tabla de los nuestros sellos que vos den libren et pasen et sellen nuestras cartas de preville-jos et confirmaçiones las mas fuertes et firmes et bastantes que les pidieredes et menester ovierdes et los unos nin los otros non fagades nin fagan ende al por alguna manera so pena de la nuestra merçed et de diez mill maravedis para la nuestra camara a cada uno por quien fincare de lo asi faser et conplir de lo qual mandamos dar esta nuestra carta firmada de nuestros nonbres et sellada con nuestro sello Dada en la villa de Olmedo a tres días del mes de março anno del naçimiento de Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et setenta et çinco annos.